
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

ПРИКАЗ 

O J - . О З 2011г. г.Барнаул № 

Об утверждении списка пилотных общеоб-
разовательных учреждений, внедряющих 
дистанционные образовательные техноло-
гии, концепции внедрения дистанционных 
образовательных технологий 

В связи с проведением мероприятий по модернизации региональной системы 
общего образования, 
п р и к а з ы в а ю : 

1 .Утвердить список пилотных общеобразовательных учреждений, внедряю-
щих дистанционные образовательные технологии в учебном процессе согласно мо-
делям (Приложение №1 на 2 л. в 1 экз.). 

2.Назначить ответственных от Алтайского краевого института повышения 
квалификации работников образования за методическое сопровождение пилотных 
общеобразовательных учреждений: 

2.1 .Внутришкольная модель: Ушаков А.А., помощник ректора АКИПКРО по 
информатизации. 

2.2.Межшкольная модель: Бурковская Н.В., директор научно-методического 
центра дистанционного образования АКИПКРО. 

2.3.Малокомплектная модель: Горбенко З.Г1., директор научно-
методического центра развития основного и среднего (общего) образования 
АКИПКРО. 

3.Утвердить Концепцию внедрения дистанционных образовательных техно-
логий в систему общего образования Алтайского края (Приложение №2 на 12 л. в 1 
экз.). 

4. Пилотным общеобразовательным учреждениям (Приложение №1) исполь-
зовать утвержденную Концепцию внедрения дистанционных образовательных тех-
нологий в образовательном процессе. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела развития 
образования Дроздову Ирину Николаевну. 

Заместитель Губернатора Алтайского края 
начальник управления по образованию {> /)( , ! 
и делам молодежи , / 7 \ Ю.Н.Денисов 



3 

Приложение №1 

Список пилотных общеобразовательных учреждений, 
внедряющих дистанционные образовательные технологии 

на базе библиотечно-информационных центров, 
в рамках Комплекса мер по модернизации региональной системы 

общего образования. 

п/н Наименова-
ние 
МОУО 

Наименование ОУ Модель взаимодействия Наименова-
ние 
МОУО 

1. г. Барнаул МБОУ «Гимназия №42» Межшкольная 
2. МБОУ «Лицей №122» Внутришкольная 
3. МБОУ «СОШ№ 126» Межшкольная 
4. МБОУ «Гимназия №74» Внутришкольная 
5. МБОУ «СОШ №118» Внутришкольная 
6. г. Бийск МОУ «Гимназия №1» Межшкольная 
7. МОУ «Гимназия №11» Внутришкольная 
8. МОУ «СОШ №3» Внутришкольная 
9. Бийский лицей-

интернат 
Межшкольная 

10. г. Белоку-
риха 

МОУ «Белокурихин-
ская средняя общеобра-
зовательная школа №2» 

Внутришкольная 

11. г. Заринск МОУ «СОШ №15 с уг-
лубленным изучением 
отдельных предметов» 

Межшкольная 

12. г.Зменоиног 
орск 

МОУ «СОШ №3» Межшкольная 

13. г. Камень-
на-Оби 

МОУ «Лицей №2» Межшкольная 

14. г. Новоал-
тайск 

МОУ «Лицей № 8 
г.Новоалтайска» 

Межшкольная 

15. г. Рубцовск МБОУ «СОШ №1» Внутришкольная 
16. МБОУ «Лицей-Эрудит» Межшкольная 
17. г. Яровое МОУ «СОШ №19» Внутришкольная 
18. ЗАТО «Си-

бирский» 
МБОУ «СОШ» город-
ского округа закрытого 
административно-
территориального обра-
зования Сибирский 

Внутришкольная 

19. Алтайский 
район 

МОУ «Алтайская сред-
няя общеобразователь-
ная школа № 2» 

Межшкольная 

20. Волчихин-
ский 
район 

МОУ «Волчихинская 
средняя общеобразова-
тельная школа №2» 

Внутришкольная 

21. Егорьев-
ский 

МОУ «Егорьевская 
средняя общеобразова-

Межшкольная 



12 

район тельная школа» 
22. Завьялов-

ский 
район 

МОУ «Завьяловская 
средняя общеобразова-
тельная школа» 

Внутришкольная 

23. Кытманов-
ский 
район 

МОУ «Кытмановская 
средняя общеобразова-
тельная школа №1» 

Внутришкольная 

24. Кулундин-
ский 
район 

МОУ «Кулундинская 
средняя общеобразова-
тельная школа №3» 

Межшкольная 

25. Курьинский 
район 

МОУ «Курьи некая 
средняя общеобразова-
тельная школа» имени 
М.Т. Калашникова 

Малокомплектная 

26. Мамонтов-
ский 
район 

МОУ «Мамонтовская 
средняя общеобразова-
тельная школа №1 Ма-
монтовского района» 

Малокомплектная 

27. Немецкий 
район 

МОУ «Гальбштадтская 
средняя общеобразова-
тельная школа» 

Межшкольная 

28. Павловский 
район 

МОУ «Ремзаводская 
СОШ» 

Межшкольная 

29. Панкруши-
хинский 
район 

МОУ «Панкрушихин-
ская средняя общеобра-
зовательная школа» 

Малокомплектная 

30. Первомай-
ский 
район 

МБОУ «Первомайская 
средняя общеобразова-
тельная школа» 

Малокомплектная 

31. Родинский 
район 

МОУ «Родинская сред-
няя общеобразователь-
ная школа №2» 

Межшкольная 

32. Смоленский 
район 

МОУ «Смоленская 
средняя общеобразова-
тельная школа № 1» 

Внутришкольная 

33. Тальмен-
ский 
район 

МОУ «Тальменская 
средняя общеобразова-
тельная школа № 5» 

Малокомплектная 

34. Троицкий 
район 

МОУ "Троицкая сред-
няя общеобразователь-
ная школа № 2" 

Малокомплектная 

35. Целинный 
район 

МОУ «Целинная сред-
няя (полная) общеобра-
зовательная школа №2» 

Межшкольная 

36. Чарышский 
район 

МОУ «Озерская сред-
няя общеобразователь-
ная школа» 

Малокомплектная 

37. Шипунов-
ский 
район 

МОУ «Шипуновская 
СОШ 
им. А. В.Луначарского» 

Малокомплектная 

4 



12 

Приложение №2 

Концепция 

внедрения дистанционных образовательных технологий (ДОТ) в систему 
общего образования Алтайского края 

Аннотация 
В данной концепции представлена актуальность внедрения дистанци-

онных образовательных технологий (далее ДОТ) в систему образования Ал-
тайского края в рамках реализации Комплекса мер по модернизации общего 
образования, цели и задачи дистанционного обучения, проанализированы ус-
ловия внедрения ДОТ, обоснована модель внедрения ДОТ в крае, предложен 
примерный план реализации дистанционного обучения в Алтайском крае на 
начальном этапе, перспективный план. 

Актуальность внедрения дистанционных образовательных технологий 
Реализация образовательных программ с применением дистанционных 

технологий особенно актуальна в условиях Алтайского края, в котором зна-
чительную долю школ составляют удалённые малокомплектные образова-
тельные учреждения. Применение современных информационных техноло-
гий в обучении, в т. ч. дистанционных технологий, способствует обеспече-
нию доступности качественного образования учащимися не только из сель-
ских, но и городских школ. 

В Алтайском крае созданы благоприятные условия для внедрения дис-
танционных технологий в образование. Так, элементы дистанционного обу-
чения уже используются в 277 школах Алтайского края. Очень важно, что 
все общеобразовательные учреждения подключены к системе (АИС) «Сете-
вой город. Образование», в которой, в том числе, реализуется ведение элек-
тронных журналов и дневников, публикация и доступ и образовательному 
контенту, автоматизированные средства контроля знаний, создание дистан-
ционных учебных курсов и тестов. Успешно реализуется проект по дистан-
ционному обучению детей-инвалидов. Имеется опыт применения ДОТ в обу-
чении английскому языку учеников малокомплектных школ. В учреждениях 
высшего и дополнительного профессионального образования разрабатыва-
ются методики применения ДОТ. 

Доступность качественных образовательных услуг, которая обеспечи-
вается в том числе применением ДОТ, имеет важное значение для реализа-
ции профильного и предпрофильного обучения, работы с одарёнными деть-
ми и детьми, находящимися на надомном обучении, среднего, дополнитель-
ного и начального профессионального образования. 

Цель внедрения дистанционных образовательных технологий в систе-
му образования состоит в обеспечении доступности качественного образова-
ния учащимся, независимо от места проживания, социального положения и 
состояния здоровья. 

5 


